
COMUNE DI MODENA
SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE  

*********

DETERMINAZIONE n. 2738/2024 del 24/10/2024 

Proposta n. 3961/2024  
Esecutiva dal 29/10/2024

Protocollo n. 420675 del 29/10/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO,  MEDIANTE  PROCEDURA  APERTA,  AI  SENSI  DEL 
D.LGS. 50/2016, DEI SERVIZI CIMITERIALI NEL CIMITERO METROPOLITANO DI 
SAN  CATALDO  E  NEI  16  CIMITERI  DEL FORESE  DEL COMUNE  DI  MODENA 
PERIODO DAL 01/03/2024 AL 29/02/2028 A COOPERATIVA PRODUZIONE E LAVORO 
EUGENIO  DUGONI  SOC.COOP.A  R.L.  CON  SIGLA  "DUGONI  S.C.R.L."  -  CIG 
9885199446. NON COSTITUZIONE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO . . 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SALVATORE LUCA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2738 del 24/10/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE

Ing. Luca Salvatore

Numero determina: 2738/2024
del 24/10/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DEL 
D.LGS. 50/2016, DEI SERVIZI CIMITERIALI NEL CIMITERO METROPOLITANO DI 
SAN CATALDO E NEI 16 CIMITERI DEL FORESE DEL COMUNE DI MODENA 
PERIODO DAL 01/03/2024 AL 29/02/2028 A COOPERATIVA PRODUZIONE E LAVORO 
EUGENIO DUGONI SOC.COOP.A R.L. CON SIGLA "DUGONI S.C.R.L." - CIG 
9885199446. NON COSTITUZIONE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO . .

IL DIRIGENTE

Premesso:

• che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 89 del 14.12.2023 e n. 94 del 21.12.2023, entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026,  nel  cui  allegato  A sono indicati  gli  obiettivi  e  le  attività  di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

• che la  Giunta comunale ha successivamente apportato variazioni  al  suddetto Piano Esecutivo di  
Gestione 2024-2026;

Richiamati:

• il programma biennale dei servizi e delle forniture, approvato con le deliberazioni del Consiglio 
comunale n. 18 e n. 19 del 30.3.2023, per il biennio 2023-2025, nel quale l'appalto in oggetto è 
individuato con il seguente codice unico di intervento (CUI): S00221940364202100031;

• la  Determinazione dirigenziale  n.  1304 del  14/06/2023 avente  ad oggetto “Procedura aperta  per 
l'affidamento di servizi cimiteriali nel cimitero metropolitano di San Cataldo e nei sedici cimiteri del 
forese  CIG  9885199446-  Determina  a  contrarre”  relativa  anche  alla  costituzione  del  Collegio 
Consultivo Tecnico ai sensi dell'art. 215 del D.Lgs. 36/2023; ; 

• la Determinazione dirigenziale n. 365 del 23/02/2024 avente ad oggetto  “Procedura aperta servizi 
cimiteriali nel cimitero metropolitano di San Cataldo e nei 16 cimiteri del forese del Comune di  
Modena periodo dal 01/03/2024 al 29/02/2028 - Aggiudicazione a cooperativa produzione e lavoro 

copia informatica per consultazione



Eugenio Dugoni soc.coop.a r.l. con sigla "DUGONI S.C.R.L." - CIG 9885199446”;

Dato atto che il Capitolato speciale descrittivo prestazionale di appalto gara europea a procedura telematica 
aperta per l'affidamento di servizi cimiteriali  nel cimitero metropolitano di San Cataldo e nei 16 
cimiteri  del  forese  CIG  9885199446,  parte  integrante  e  sostanziale  della  Determinazione 
dirigenziale  n.  1304/2024  del  14/06/2023,  all'art.  33  ha  previsto  la  costituzione  del Collegio 
Consultivo  Tecnico,  precisando  tuttavia,  fra  le  altre  cose,  “fatti  salvi  ulteriori  correttivi  e 
interpretazioni, ai sensi dell'art. 224 c. 1 del D.Lgs. 36/2023;

Considerato che: 

• il D.Lgs. 36/2023  Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, come disposto all'art. 229, è 
entrato in vigore, con i relativi allegati il 1 aprile 2023 e che le disposizioni del codice, con i relativi  
allegati, acquistano efficacia il 1 luglio 2023; 

•  la procedura in oggetto è stata avviata in data antecedente al 30.06.2023, pertanto ai sensi dell'art.  
226 del D.Lgs. 36/2023 trova applicazione la disciplina del precedente Codice dei Contratti Pubblici 
di cui al D.Lgs. 50/2016;

• l'art. 224, comma 1del D.Lgs. 36/2023 prevede che le disposizioni di cui agli articoli da 215 a 219  
(Collegio Consultivo Tecnico)  si  applicano anche ai  collegi  già  istituiti  ed operanti  alla  data  di  
entrata in vigore del codice, non determinando direttamente l'applicazione delle normative di cui al  
D.lgs 36/2023 ai collegi di nuova costituzione per le procedure di gara avviate in data antecedente al 
30.06.2023 per cui trova applicazione la disciplina del precedente Codice dei Contratti Pubblici  di 
cui al D.Lgs. 50/2016;

• il D.Lgs. 50/2016 non prevede la costituzione del Collegio Consultivo Tecnico per gli appalti di 
servizi di importo pari o superiore a un milione di euro; 

Tutto ciò premesso, d'intesa con l'appaltatore DUGONI S.C.R.L., si ritiene opportuno non procedere alla 
costituzione del CCT, anche alla luce di successive ed ulteriori interpretazioni della normativa vigente,  per 
quanto concerne l'affidamento dei servizi cimiteriali nel cimitero metropolitano di San Cataldo e nei 16 
cimiteri del forese del Comune di Modena di cui al contratto rep. 85710 del 12/03/2021, a parziale rettifica di 
quanto riportato nella Determinazione dirigenziale n. 1304 del 14/06/2023; 

Convenuto quindi, d'intesa con l'appaltatore  DUGONI S.C.R.L., di non costituire il Collegio Consuntivo 
Tecnico relativamente all'affidamento, mediante procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, dei servizi 
cimiteriali nel cimitero metropolitano di San Cataldo e nei 16 cimiteri del forese del Comune di Modena 
periodo dal 01/03/2024 al 29/02/2028  - CIG 9885199446

Dato  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1304  del  14/06/2023,  la  quota  a  carico 
dell'Amministrazione quale compenso per i membri del CCT è stata quantificata in complessivi € 10.000,00; 

Ritenuto pertanto:

• di azzerare le relative prenotazioni dell'impegno di spesa sul capitolo 13800/74 “Appalto 
operazioni cimiteriali”, pdc 1.3.2.15.999,  assunte con  Determinazione dirigenziale  n. 1304 del 
14/06/2023, come segue: 

Prenotazione  Importo

2024 / 1881 € 2.500,00

2025 / 1313 € 2.500,00

2026 / 896 € 2.500,00

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


• di dare atto che non c'è necessità di prenotare la spesa di  € 2.500,00  sul bilancio annualità 
2027; 

Dato atto che l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme 
a quanto previsto dall'art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187  
così come convertito dalla L. 17/12/2010 n. 217;

Visti:

•  la disposizione del Sindaco di attribuzione di incarico dirigenziale PG 76011 del 27/02/2023 
prorogata con PG. n. 231278 del 12/06/2024, con la quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 
del Settore Smart city, Servizi demografici e Partecipazione all’Ing. Luca Salvatore;
•  la  disposizione  del  Sindaco  di  nomina  dell’Ing.  Luca  Salvatore  quale  Responsabile  della 
Transizione Digitale dell'ente (RTD), PG n. 76011 del 27/02/2023, prorogata con PG n. 231404 del 
12/06/2024;
• la delega del Dirigente responsabile del Settore Smart city, Servizi demografici e Partecipazione, 
pg.  n.  83278  del  29/02/2024,  in  materia  di  provvedimenti  organizzativi  e  delega  di  funzioni 
gestionali ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici, in base alla quale la Dirigente Responsabile dei 
Servizi Demografici, dott.ssa Simona Sighinolfi, può adottare le determinazioni con impegno di 
spesa, previo visto di congruità del Dirigente Responsabile del Settore;

Acquisito il visto di congruità del Dirigente Responsabile del Settore Smart City, Servizi 
demografici e partecipazione, Ing. Luca Salvatore, ai sensi degli artt. 24 e 25 del Regolamento di
organizzazione;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL;
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;
Visto il Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti
Vista la Legge 241/1990

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di  non  costituire  il  Collegio  Consuntivo  Tecnico,  d'intesa  con  l'appaltatore,  nell'ambito 
affidamento,  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016,  dei  servizi  cimiteriali  nel 
cimitero metropolitano di San Cataldo e nei 16 cimiteri del forese del Comune di Modena periodo 
dal 01/03/2024 al 29/02/2028 a cooperativa produzione e lavoro Eugenio Dugoni soc.coop.a r.l. con 
sigla  "DUGONI  S.C.R.L."  -  CIG  9885199446,  a  parziale  rettifica  di  quanto  disposto  con 
Determinazione dirigenziale  n. 1304 del 14/06/2023; 

2) di azzerare le prenotazioni dell'impegno di spesa di € 7.500,00 sul capitolo 13800/74 “Appalto 
operazioni  cimiteriali”,  pdc 1.3.2.15.999 assunte  con   Determinazione dirigenziale   n.  1304 del 
14/06/2023, come segue: 

Prenotazione  Importo

copia informatica per consultazione



2024 / 1881 € 2.500,00

2025 / 1313 € 2.500,00

2026 / 896 € 2.500,00

3) di dare atto che non c'è necessità di prenotare la spesa di  € 2.500,00  sul bilancio annualità 
2027; 

4) di  dare atto che il  RUP ai  sensi  dell'art.  15 del  D.Lgs.  36/2023 è la  dott.ssa Sighinolfi  
Simona;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 24/10/2024

Il Dirigente Responsabile

SIGHINOLFI SIMONA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 2738/2024 del 24/10/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016, DEI 
SERVIZI CIMITERIALI NEL CIMITERO METROPOLITANO DI SAN CATALDO E NEI 16 CIMITERI DEL 
FORESE DEL COMUNE DI MODENA PERIODO DAL 01/03/2024 AL 29/02/2028 A COOPERATIVA 
PRODUZIONE E LAVORO EUGENIO DUGONI SOC.COOP.A R.L. CON SIGLA "DUGONI S.C.R.L." - 
CIG 9885199446. NON COSTITUZIONE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO . 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 25/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SALVATORE LUCA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2738/2024 del 24/10/2024

Proposta n° 3961/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO,  MEDIANTE  PROCEDURA APERTA,  AI  SENSI  DEL D.LGS.  50/2016,  DEI 
SERVIZI  CIMITERIALI  NEL CIMITERO METROPOLITANO DI  SAN CATALDO E NEI  16  CIMITERI  DEL 
FORESE  DEL  COMUNE  DI  MODENA  PERIODO  DAL  01/03/2024  AL  29/02/2028  A  COOPERATIVA 
PRODUZIONE E  LAVORO EUGENIO DUGONI  SOC.COOP.A R.L.  CON SIGLA "DUGONI  S.C.R.L."  -  CIG 
9885199446. NON COSTITUZIONE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO . . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 13800/74 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
I CIMITERI APPALTO 
OPERAZIONI CIMITERIALI

Impegno 2024 1881/0 - 2.500,00

2024 U 13800/74 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
I CIMITERI APPALTO 
OPERAZIONI CIMITERIALI

Impegno 2026 896/0 - 2.500,00

2024 U 13800/74 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
I CIMITERI APPALTO 
OPERAZIONI CIMITERIALI

Impegno 2025 1313/0 - 2.500,00

Data di esecutività , 29/10/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


